UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vera Concilii Tridentini Historia

Contra falsam Petri Suavis Polani narrationem

Pallavicino, Sforza

Antverpiae, 1670

Capvt XVII. Clemens causam Regis Angliae ad se reuocat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11642

forsitan possit, laudari non possit, eius familiam super patriæ clades
cuectam, non alios inde fructus excerpisse, nisi suos inter consanguineos
simultates, Alexandri cædem, ac sui generis excidium; tradu-
cta post eius funus per libera Florentinorum suffragia dominatione
in aliud Mediceæ stirpis germen, quod in fortuna priuata inter pa-
triæ calamitates innocens perstiterat.

CAPUT XVII.

Clemens causam Regis Angliae ad se reuocat.

DVm concordia cum Cæsare agitabatur, decreuit Pontifex,
causam diuortij ab Anglo intentati ad se reuocare. Pro rei
notitia scire præstat, cum Româ Campeggius profectus est,
habuisse in mandatis, sicuti narrauimus, vt omnino abstineret, in
tam confragosa lite indicis personam assumere, sed partes amici
conciliatoris fusciperet. Idemque confirmauerat Pontifex quatuor
literis, antequam is in Angliam appulisset.

2 At Campeggius, vbi certò comperit, quæ duo sibi priùs tentanda
erant, nullo pacto perfici posse, nimurum vel vt Regem coniugi re-
conciliaret, vel vt Catharinæ diuortium secessionemque ad Cœno-
biuum persuaderet, quod Regis Oratores tamquam facile colorauen-
t, difficultatem etiam nactus est ad rem tergiuersatione protra-
hendam. Henricus enim, amoris aculeis acriter itimulatus, ac podo-
re perfusus, quod ab intento totius Orbis theatro in ea scena diutius
spectaretur, Legatum vehementer vrgebat, quamuis nihil hîc
vrgeretur à collega, quippe quem iam pœnitiebat præcipitij, in quod
imprudenter à se deducatum Regem ac patriam sentiebat. Itaque
pluribus literis Campeggius Clementem obsecratar, vt causam ad se
reuocaret, & ipsum Legatum his angustiis liberaret; idemque Ro-
mae efflagitabant, per legitimas iuris denuntiationes, Cæsaris ac Fer-
dinandi Regis Oratores: & Catharina, vtriusque materterra, quod-
cumque in Anglia tribunal tamquam suspectum repudiabat. Sed
Pontifex huiusmodi prouocationibus haud subscriperat, veritus
offensionem Regis, quem de se optimè meritum fatebatur, non so-
lum ob rei profanæ commoda sibi collata, sed etiam ob Religionis
tutelam; cuius gratiâ Rex, præter commemorata eius opera, num-
quam desfiterat Saxonæ Duces ardenterissime cohortari, & tam priùs
quam recenter edicta severissima in hæreticos intorserat. Spes igi-
tur inerat Pontifici, fore vt hic Regis æstus, pro eo ac fieri solet, mo-
rà deferueretur, adeoque se minime coactum iri, vel simul Iustitiam

Dd. 3 & Au-

Epistola av-
canis notis
cripta no-
mine Ponti-
ficis à San-
ga Legato;
29. Maij 10.
1. tom. Li-
ter. ad Prio-
cip.

1529.
a Sanderus
lib. 1.b In Literis
civitatis San-
gii.
c Sanderus
lib. 1.

& Austriacos ledere, vel amicum Principem à se disiungere.

At Campeggius, qui iam 7. Octobris a Londinum peruenerat, et posuit Pontifici, sibi, consumptā cunctarum excusationum morte, necesse fore post Ferias Pentecostes ad causę quæstionem accedere; quod postea peractum est 28. Maij. Ea re grauiter commovente Pontifex, seuerē tunc interdixit Legato, ne quidquam de vilo articulo dijudicaret, pollicitus se illi breui obsecundaturum in ea causa Romam reuocanda. Hæc mandata, secretis characteribus Campeggio scripta, sine villa diplomatis illi traditi mentione, & in quibus affirmabatur, ea mandatis eidem proficisci traditis consonare, satis poterant Suaui ante oculos ponere (cum hæc arcane scripta mandata in edito typis libro perlegantur) errorem historicorum, quis ad perstringendum Pontificem libenter sectatur.

Postremò Regina ad iudicium accessita, Iudices & indicij locum repudiauit, obtentā suspicione, eaque validissimis rationibus probatā: quocircà Legati, tametū appellationem non admiserint, adeò lentē progressi sunt, ut interim de re Pontifex edoceretur. Campeggius insuper causatus est consuetudinem Romani fori, cuius ipse administrum agebat, quā à mense Iulio usque ad Octobrem ferianum.

Tunc Pontifex, intelligens alia quæcumque remedia haud profutura, causam à Legatis amotam Paulo Capifucchio, Romanu[m] Rotar[um] Decano cognoscendam dedit, ad se tamen auocatā potestate rendae sententiar[um]. Eam rem peracerbè Rex tulit, cœpitque de Volsei fide subdubitare, satis gnarus illius apud Pontificem potentia, ipsi vni referentem acceptum quidquid Rex in Clementis & Ecclesiæ rem peregriset. Quare suspicatus est, ex destinata sponſe mutatione, mutatam pariter Volsei propensionem ad prioris diuortium, eiusque suauu Pontificem à concessione retractum; quem repente ante aliquot annos reuerā studuisse cum Volseo, tamquam cum illius Regni arbitro, arcum commercium contrahere. Ea de causa Rex discedentem Campeggij sarcinas euolui iussit, si quam fortasse occultam Collegiæ Epistolam ad Pontificem deprehenderet. Ceterum suspicione tunc dissimulauit, nec excidit ē spe se voti copotem Romæ futurum. Et Clemens significabat, velle se, quantum fas esset, Regis cause fayere, quem etiam ferebat opinio singulare adhuc benevolentia in Henricum affici; quod Gaspar Contarentus (postea Purpuratus, nobis saepius commemorandus) testatus in Commentario Legationis sua apud Pontificem ac Cæsarem, cum hic Bononiæ anno 1530. fuit solenniter inauguratus.

At paulo post aperte in Volseum Anglus infensum animum

Vile Literas
Giberti ad
Langum
Nuntium
Anglie, in
1. tom. Liter.
ad Princip.

* Habetur
in cit. lib.
Archivij
Vaticani.

patefecit, inuitauitque, ut vsuuenit, Aulicorum linguas, ad Regis
iram, propriamque ipsorum inuidentiam, innumeris in Volseum
accusationibus exsaturandam. Gliscente igitur indignatione, à ma-
gni Cancellarij munere, Vindouieni Episcopatu, sancti Albani Ab-
batia Volseus amotus, atque ad vitam solitariam priuatamque du-
cendam relegatus. Postea verò iussu Regis Londinum more capti-
ui reuocatus, ut grauissima crimina sibi obiecta dilueret, ex corpo-
ris animique molestiis in itinere extinxus est.

C A P V T X V I I I .

Conuentus Spirensis, & Protestantium origo.

Non defuere Pontifici nouæ ex Germania solicitudines. Cùm per superiora Spiræ Comitia fuissent habita (quod à nobis relatum est) generalia quædam atque incerta decreta; alias Conuentus iussu Cæsaris ibidem coactus mensé Februario anno 1529. præside Ferdinando Rege, cùm ad comparandas contra Solimannum copias, qui captâ Budâ, ac præcipuâ Pannonia; parte proximis Regis ditionibus minabatur, tum ad componenda Religionis dissidia, in dies grauius nequiusque grassantia. Misit eò Pon-
tifax Ioannem Thomam, Comitem Mirandulanum, simul pollici-
tus ad bellum quidquid ipsius ditio tot perculsa calamitatibus co-
nari posset, simul cohortatus Germanos ad sinceram antiquæ Fidei
vnitatem. Variæ Anabaptistarum sectæ, vt pote odiosæ, & à Princi-
pibus Magistratisque damnatae, ab eo Conuentu procul amotæ:
magñā tamen confidentiâ hinc Lutherani, hinc Zuingleiani adue-
nere, non minus alteri alteris inter se, quam utriusque Catholicis in-
fensi infestique. Ex quo opportunè singulis factionibus fuit com-
pertum, quænam intestina certamina pareret effrænata perulantia,
abieciis ritibus communibusque dogmatibus. Id à Suaui narratur,
ceu quoddam calliditatis artificium, à Philippo Hassia Lantgraui
detectum ac delus. im; qui ut hæreticos aduersus Catholicos con-
iunctos prestaret, illis ostendit leuein esse inter duas nouas sectas
discrepantium, eamque componendam in se recepit. At pro se quis-
que reputet, utri inuidiosum calliditatis nomen mereantur, an
Catholicæ, dum ob oculos collocant seductis hæreticorum fautori-
bus rem planè veram, magnique ad publicam quietem ponderis,
hoc est defectionem à veteri Fide, ciuium dissensiones implacabiles
paritur; an Lantgrauius, dum alterum affirmat prorsus falsum,
leuitatem scilicet discrepantia, & alterum, quod fieri non poterat,